(1) È quest'ultima la posizione di AGOSTINO nel *De Gen. ad litt. imp. liber*, 4, 17; *P. L.*, 34, 226; ma il vescovo di Ippona non ebbe una posizione precisa su questa « *abditata quaestio* »: cf. V. J. BOURKE, *St. Augustine and the cosmic soul*, in *Giornale di metafisica*, IX (1954), pp. 431–440; sul problema dell'anima del mondo nel pensiero cristiano cf. il mio *Anima mundi – La filosofia di Guglielmo di Conches e la Scuola di Chartres*, Firenze 1955, pp. 123 sgg. e bibl. ivi cit.

(2) *De divisione naturae*, in *P. L.*, 122, 476–77; 728–29; 732–35.

(3) Cf. PH. DELHAYE, *Une controverse sur l'âme universelle au IX^e siècle*, s.l. [Namur] 1950; il testo di Ratramno è stato ritrovato e pubblicato da C. LAMBOT, *Ratramne de Corbie, Liber de anima ad Odonem Bellovacensem*, Namur–Lille 1952.

« mundi magnam videlicet animam dicentes multa de eius
 « divina quadam natura atque potentia non secundum veri-
 « tatem, sed secundum opinionum suarum commenta dixe-
 « runt. Quae quoniam, ut dixi, a nostris dogmatibus aliena
 « sunt, prout necessitas huius expositionis exigit, strictim at-
 « tingenda et transeunter commemoranda sunt » ⁽¹⁾.

Anche Adalboldo – che vede con occhi benevoli le dottrine platoniche di Boezio – nota una certa sfumatura « pagana » soggiacente alla dottrina dell'*anima mundi*: « Mundum animam
 « habere physici dixerunt, ipsi, non creatori, vim vivificationis
 « omnium animantium imputantes, et cuncta ab eo animari
 « credentes ipsum pro Deo coluerunt ac ideo non veritatem,
 « sed aliqua veri similia tenentes, ipsi sub suis figmentis
 « perierunt. In hoc enim, quod ei vim vivificationis imputa-
 « bant, non veritatem, sed veri similia tenebant; minister est
 « quippe vivificationis, non magister. Quod exhibet per obe-
 « dientiam, non imputandum est ei ad potentiam. Per ipsum
 « animantur corpora, non ex ipso » ⁽²⁾.

Ma dopo questa avvertenza Adalboldo non ha alcuna difficoltà ad ammettere un immanente principio che governi l'ordinato moto celeste e distribuisca la vita a vegetali, animali e uomini, secondo la sua triplice natura; anzi in questo Adalboldo non ci presenta nulla di nuovo rispetto alla precedente tradizione, se non l'accorgimento ermeneutico – come ha notato il Courcelle ⁽³⁾ – per cui la triplice natura dell'anima viene spiegata con un riferimento al commento porfiriano di Boezio:

« *Tu triplicis mediam naturae cuncta moventem connectens*
 « *animam per consona membra resolvis. Animam naturae triplicis*
 « *esse sciunt qui super Isagogas Porphyrii Boetii commenta*
 « *legerunt. Alia enim tantum vitam, alia vitam et sensum, alia*
 « *vitam, sensum et rationem ministrat. Prima vivificantur her-*
 « *bae et arbores, secunda pecora et pecudes, tertia homines »* ⁽⁴⁾.